

Nebr State Hist-Socy

# Danskere

„Danskere“ udkommer hver Tirsdag og Fredag.

Tirsdags-Udgave.

„Danskere“ koster kun \$1.50 pr. Aargang.

Nr. 34.

Blair, Nebr., Fredag d. 28. April 1905.

14. Aarg.

## Underfløb for \$1,450,000.

Præsident for First National Bank i Milwaukee arresteret.

Banken fuldstændig fitter.

I Tirsdags bragte Dagspressen Meddelelse om eet af de største Bank-svindelbryderier, man tender til i Nordvesten. Præsidenten for First National Bank i Milwaukee, Frank G. Bigelow, havde tilfældet for Bankens Direktører, at han stod i Skyld til Banken for \$1,450,000, og for at skjule Tilstanden i Banken var Bøgerne forfalskede. Bigelow blev straks aflediget som Præsident, og han blev arresteret paa en forenede States Arrestordre, befyldt for Underfløb til et Beløb af over \$100,000. Siden blev han løsladt med \$25,000 Kaution.

Bigelow var en agtet Mand og anset for at være fuldt paalidelig. I 15 Aar havde han faaet i Forsvindelse med Bankens i forskellige Kapaciteter, indtil han var naaet at blive dens Præsident, og han stod i en Snes andre Forretningsforbindelser i Byen. For et Aar siden nød han den Ære at blive valgt som Præsident for „American Bankers Association“.

Præsident Bigelow paastod selv til Bankens Direktører, at Regnskabet vilde vise en Underbalance paa \$1,450,000, hvilken Sum, sagde han, var tabt ved Spekulation i Høede og „Roce“.

Bankens Tilidsmand gik straks til Værks og sørgede for midlertidig Dækkelse af Bankens Underbalance, for dens Stilling blev betændt ud over Byen, saa den kunde taale en Besørgelse uden at behøve at lukke. De fuldt afslørede straks i det hele \$1,635,000.

Det siges heller ikke fejl, hvad de ventede. Et Par Tusinde „depositor“ forlangte deres Indskud i Summen fra \$1000 til \$10,000 udbetalt. Da Bankens kasse blev tom Mandag Eftermiddag var der en almindelig Trangsel af dem, der havde Penge i Bankens, for at faa dem ud. Tirsdag siges der at være udbetalt herved et Par Millioner. Men snart blev det bekendt, at Banken var fuldstændig fitter, saa enkelte begyndte at gøre ny Indskud, og Bestormelsen endte. Bankens Overflod i Hjelpefidte „Statement“ er herved \$20,000,000, saa der er ingen Fare for dens Lutning.

Bigelow er selv en ruineret Mand. Han havde kun ca. \$300,000 Værd til at stille imod den næsten halvanden Million store Skyld. Og saa har han Udflugt til at maatte tilbringe sin Fremtid i Lugthuset. En Udtaalelse af ham selv i Bladene lyder paa, at han har levet over Gænge, og en Søn, Gordon Bigelow, som han holdt meget af, er en rigtig Stor-gambler. Der gives flere Eksempler paa, at han har bortspillet over \$1000 en Aften. Den gamle Bigelow var engang regnet blandt Millionærene. Men faaede hans egne Midler, som hvad han har taget fra Banken, er tabt. Hans Venner mener, at han i Løbet af de sidste to Aar har tabt herved \$3,000,000 i forskellige Spekulationer. Saa synes det at være gaaet ham som saa mange, at han blev ved til det sidste at haabe, at han kunde vinde og faa Gælden dækket, inden den blev opdaget. Hans sidste store Spekulation, mener man, har været i Høeden, og da Høvedpriserne saa faldt i sidste Uge, glippede hans sidste Haab.

Bigelow har flere medskyldige. Forskaffningen af Bøgerne kunde ikke finde Sted uden Medvirning af

## Teamster-Striken i Chicago skal fortsættes.

OnsdagMorgen led det, at Teamster-Striken var hævet. En Uoverensstemmelse mellem denne og „Garment Workers“, for hvis Skyld Teamsterne hos Montgomery Ward & Co. havde erklæret Strike, var Grunden til, at Teamsterne ikke vilde fortsætte. Men ved Tilbudet om at genoptage Arbejdet gjorde Teamsterne den Fordring, at alle de gamle Teamsters skulde have Bestæftigelse. Det vilde Arbejdsgiverne ikke gaa ind paa, og saa erklærede Teamsternes Union Strike paany. Arbejdsgiverne foretog forlangte ogsaa, at de Teamsters, som antoges, skulde levere Gods til Montgomery Ward & Co., eller de skulde afleddiges, og det blev Signalet til at udvide Striken. Situationen er mere truende end nogen Sinde. 600 Teamsters er ube, og der trues med, at flere vil gaa. Major Dunne foreslår at holde Orden med 500 Par-trouillemand under Kapt. Patrick J. Gibbons. I Onsdags blev dog flere non-union Kuffte færdige og deres Heste staarne løs fra Vognene.

## Striken vokser, og Blodet flyder.

Til Morgen kommer den Efterretning fra Chicago, at Striken udvides og Gadebetyr titter, saa flere er faarede, af hvilke et Par formodentlig vil dø. Over 3,100 Teamsters er nu paa Strike, og der taldes paa flere. Arbejdsgiverne foretog belaver sig paa Komp til det sidste og har i den Henseende tilføjet et Fond paa \$1,000,000 til at byde Raat for til at bestemme deres „non-union“ Arbejdere. Chicago har Udflugt til at opleve den første industrielle Forskyrrelse i dens Historie.

## Stor Ulykke i Madrid.

Ved et Vandreservoirs Sammenstørtning forleden er det konstateret, at 70 Mennesker er kommet til Stave. Indtil den 9. ds. er ca. 100 lig bragt frem af Ruinerne. Da det synes umuligt at naa helt ind til de Forulykkelige, nærer man stor Frygt for, at alle 400 Personer er knuste eller kvalte.

Ministerradet har besluttet at med-sætte en Undersøggelseskommission for at fastslaa, hvem der har Ansvar for Ulykken. Kommissionen bestaar af et lige stort Antal Civile og Militære. En General er Formand.

Flere Blade siger, at der i sin Tid i Rigsdagen blev protesteret mod Opførelsen af Reservoaret, da Grunden anfaas for daarlig til at bygge en saadan Bygning paa.

De sammenfyrte Bygninger dannede en mægtig Firtant paa 100 Meters Længde og 150 Meters Bredde. Alle Bygningerne stryede sammen paa en Gang. Grunden antages at være den, at Pillerne var for svage. Bandet overskylder den største Del af Ruinerne. Der er aabnet en Subskription til Fordel for de forulykkelige Familier.

Studenter og Arbejdere drager gennem Byen med Sørgefaner og famler Penge ind til Ofrene for Katastrofen. Pengene strømmer rigeligt ind. Kongen har besøgt de faarede paa de forskellige Hospitaler. 700 Arbejdere er bestæftigede med Oprømningsarbejderne.

andre i Banken. Der siges, at Forskaffning bestaar i, at der er indført for store Summer som Deposita i andre Banker. En Hjelpeplasterer Gull er særlig mistænkt som medskyldig, men han har forklart Byen, og man ved ikke, hvor han er. Der gættes paa, at han er rejst til Canada.

## Ny Krigs-Skibe for Rusland.

Charles M. Schwabs Besøg i St. Petersborg sikrer Amerika Kontrakten.

Amerikanste Krigsskibe de bedste.

Den befærdede Charles M. Schwab har været kaldt til St. Petersborg for Raadspæl angaaende ny Krigsskibe for den russiske Regering. Nu siger man, at Schwabs Besøg er kronet med Held, i det han har overbevist de russiske Autoriteter om de amerikanste Krigsskibes Fortrin fremfor alle Rivaler. Schwabs Underhandlinger med det russiske Admiraltiet er resulteret i en Uoverenskomst om at bygge et Antal vældige Krigsskibe, som skal sætte Verden i Forbavselse. Schwab var færdig til at forlade St. Petersborg den 27. ds. Detaljerne angaaende disse Skibe skal siden bestemmes. Men ved Siden af, at Schwab har faaet kontrakt for at bygge Skibe her i Amerika, gaar Forhandlingerne mellem ham og den russiske Regering ud paa, at der skal anlægges et Skibsbyggeri i en østøst Havn i Rusland med russiske Arbejdere under amerikanste Ingeniører og mekanisk Overopsyn. Det russiske Admiraltiet ønsker at fremhjælpe Skibsbyggeriet derhjemme for med Tiden at gøre Landet uafhængigt af udenlandste Skibsbyggerier. Admiraltiet er gaaet ind paa Schwabs Forslag ubeluttende paa deres Meriter, idet han har overbevist Autoriteterne om at han kan producere Krigsskibe, som overgaar alt, hvad der flyder paa Havet, og alt, hvad nogen Regering har gjort Udflugt til. De vil blive leverede fuldt udrustede i enhver Henseende.

Hvori Fortrinet i amerikanst Skibsarkitektur bestaar, er en velbevaret Hemmelighed. Men man mener, at det vil omfatte Brugten af Retteflaak, der vil give større Styrke med mindre Død Vægt. Mr. Schwab garanterer at levere Fartøjer med 20 pSt. højere Virkningsbevne, end hvad man hidtil har kendt.

Arbejdet vil blive fordelet mellem Vælskelemkompaniet og andre amerikanste Værfter, da Rusland synes paa at faa Skibene leverede inarest muligt.

## Et Jordskæl i Indien.

London, 9. April. (R. B.) Til Reuters Bureau telegraferes fra Lahore: Efter Forskyrrelsen er der af Byen Kongras 5000 Indbyggere kun blevet reddet omtrent 500, hvoraf en Del er sløgt.

## Til vore Abonnenter og Kunder.

Tak, Venner, fordi I har været saa venlige at huske vor Annønding om at indsende Betaling for Bøger og Blade.

Vi venter endnu at høre fra mange og haaber ikke deri at blive stuet.

Det vil glæde os, om vi kan faa indbetalt mange af de Smaabels, vi har tilgode. Det vil udgøre en stor Sum for os. Husk Venner, nu er det Tiden at faa klaret, at vi kan komme med et godt Regnskab til Næstmødet. Erhødvigt Paul Petersen.

## Det hele Folk fordømmer Krigen.

Grevinde Tolstojs Appel for Fred.

London, 27. April. — „Men dersom Czaren og Generalerne føler det som en Skam at slætte Fred, saa lad os, de store Mæssers Mødre, gøre Oprør imod disse Slagterier, som faaledes har færdretet vore Hjerter“ — faaledes slutter en kraftig Appel for Fred, som Grevinde Sofie Tolstoj har skrevet til en Ven, og som stod at læse i „Times“ i Dag Morges.

Brevet maler med levende Farver de frygtelige Lidelser, Rusland udstaar under Krigen, og paastaar, at praktisk talt det hele Folk fordømmer Krigen. Hun skriver:

„Fred kan aldrig blive en Skam, som mange fejlagtig forestiller sig. En tabt Krig er ikke en Skam, men en Ulykke. En aandelig uuddillet, ikkevillig Nation som Japanerne var nødt til at vinde, for hos dem er det Patriotismens Princip moment, som er modsat de kristne Nationer. Men Rættfærdigheden er imod Krig. De er ikke endnu naaede op til det Standpunkt, men Russerne er paa Vej dertil. Heltene lade gaa alle de Lande, som er erhvervede ved faadanne taabelige og grusomme Metoder, for at de øvrige Lande kunde trives, og Folket kunde velvære sig selv.“

Det er vel ikke frit, at „Patriotismen“ jo ogsaa løber af med Grevinden, hvor hun sammenligner de to Folk, der kriger. I hvert Fald er det da vanskeligt for udenforstaaende at se, hvem af disse der viser mest „Rættfærdighed“. Men for øvrigt er Grevindens Ord fortræffelige. Fred vilde blive en Vinding for baade Rusland og Japan.

## Dronning Alexandra om Krig og Fred.

Under et Interview, som Dronning Alexandra om Bord paa Yachten „Victoria and Albert“ tilfød Medarbejderen ved det franske Blad „Gaulois“, Afritaføreren Etienne Pécet, udtalte Dronningen bl. a., at det var de regerende Forfæders Gemaalenders Opgave i disse stærkt bevægede Tider fjernt fra al Politik saa vidt muligt at mildne Mæssernes Glendighed.

„I Mand raaber „Krig“, vi Kvinder ønsker Fred for Folket, Fred mellem Nationerne. Jeg, der er opdragne af en retfærdig Konge, nærer en dyb Afky for Krigens Rædsler og er opfyldt af inderlig Belymring med Hensyn til den uophørlige Ophøben af det Landflod, der kan føre til en Verdensbrand, som ikke kan være vor Fader i Himlen behagelig.“

Derefter talte Dronningen om Hævens beroligende Indvirkning paa Sindet.

## Finland.

De finste Stænder har, skrevet fra Helsingfors, 9. April, besluttet at overrette Czaren en Adresse, hvori de udtrykker deres Glæde over Manifestet af 29. Marts, hvorefter Anvendelsen af Bestemmelserne af 1901 om Militærpligten midlertidig sættes ud af Kraft og Forordningen af 1902 om Dommers Afkættelse opheves. Stænderne ser deri et Udtryk for Kæjferens Villie til at føre det finste Folk tilbage under den tidligere lovmæssige Retsordning.

„Danskere“ udgaar hver Tirsdag og Fredag og koster kun \$1.50 om Aaret. Prøbenumre sendes frit paa Forlangende. Danish Publishing House

## Ubekræftede Rygter om Søslag.

Hainan = Kæbel siges at være overstaaret.

Japanste Skibe tabt?

I Aftes kom følgende Melding fra London:

Ubekræftede Rapportier om et stort Søslag, i hvilket flere japanste Skibe siges at være tabt, bevirke, at Marinedet aabne siges. Der gaa ogsaa Rygter om, at Kæbel over Hainan (en Ø ud for Kina mellem 18. og 20. nordlige Bredegrad) er afstaaen. Internationale Værdipapirer faldt i Pris i Paris. Japanste Værdipapirer faldt fra 1/2 til 3/4 pSt.

Det er saa forresten det hele, der er at berette fra Krigen. Det siges ogsaa, at Nebogatos Flåde er naaet frem og har forenet sig med Kojetsvensk. Ellers er alt, hvad der skrives angaaende Krigen, nærmest kun Gissinger og Forventninger. Snart synes det, som et vældigt Søslag kan ventes hvert Øjeblik, og saa foreleden Dag hed det sig, at et saadant Slag ikke kunde ventes for det første.

## Seks Bjørne.

Nu gaar det rigtig med Præsidentens og hans Selskabs Jagt. Det medes fra Newcastle, Colo., at de har stuet 6 Bjørne. Præsidenten har personligt neblagt de fem, og Dr. Lambert har Vren for at have stuet den 6te. Præsidenten er meget tilfreds med Udfaldet.

## Præsident Roosevelt siger:

„Ord betyder intet, medmindre de understøttes af Handling.“ De Lovord, som Tusinder af helbrede Patienter har udtalt angaaende den gode, gamle Familiemedicin, Dr. Peter's Kurito, er stadfæstede af en Kærlig af Helbredelser, der gaar over hundrede Aar tilbage i Tiden. Den er sammenfat af medicinske Urter, Rødder og Bark, der virker direkte paa Blodet. Den indeholder intet andet end velgørende Bestanddele. Dette kraftige, livsgivende Styrkemiddel blev først brugt og med vidunderlig Hjel af Dr. Peter Jahmey i 1780, og Recepten er gaaet i Arv fra ham med til den fjerde Generation, den nuværende Indehaver af Firmaet.

Mr. P. A. Petersen af Hoffman, Minn., siger: „Kurito har i Sandhed været en Hjælp for os. Den er simpelthen vidunderlig. Vi havde en lille Dreng, der var meget syg og svagelig, men siden han begyndte at tage Kurito, er han bleven saa stor og stærk, at det er en Fornøjelse at se paa ham.“

Dr. Peter's Kurito er ikke nogen færdiglavet Apoteker = Medicin. Den forhandles gennem specielle Agenter eller direkte fra Laboratoriet. Adresse: Dr. Peter Jahmey, 112-114 So. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

## Solubryllup.

Vi frembærer herved vor hjerteligste Tak til de kære Landsmand og Ventemænd, som overrækkede os den 24. April i Anledning af vor 25-aarige Bryllupsdag med et godt Kælls-Middagsmaaltid og tillige mange sønne Gaver. Hjertelig Tak til alle, som har givet Bidrag til denne store Glæde og Overrækkelse, ikke blot med Hensyn til de sønne Gaver men aller mest for Vennekærlighed og Sidelag.

Chr. Poulsen og Hustru, Peterson, Iowa.

## Jøder udsteder et Manifest.

Fra Warszawa, Polen berettes under 26. ds., at en jødisk Socialist-Organisation, „Bund Socialists“, har udstedt et Manifest, hvori Medlemmerne abbares imod at deltage i nogen som helst Demonstration den 1. Maj. Man frygter nemlig for, at saadant vilde lede til antisemitiske Forskyrrelser. Bund Socialisternes Frygt, mener man, er ikke ugrundet, for Bombetastning og andre Volds-handlinger af Socialister, i hvis Organisation Jøderne udgør Fiertal, har oprørt Polen, hvilke erklærer, at lige Forbrydelser er afshellige for Landen i den polske Nation.

Politiet i Warszawa har ordret, at alle Husejer i de næste fem Dage holde ekstra Dørvogtere. Garnisonen i Warszawa er nylig forstærket med fire Regimenter Infanteri og to ditto Kossakker, saa den hele Garnison nu tæller 57,000.

## Kong Leopold.

Belgiens Konge Leopold 2. fejrede den 9. April sin halvtredsindstyveaarige Fødselsdag. Han er nemlig født 9. April 1835, og da han 10. December 1865 suverede sin Fader paa Belgiens Trone, kan han endnu i indværende Aar fejre sit 40-aarige Regeringsjubileum. Her kommer han dog som den fjerde i Rækken af Europas Regenter, idet baade Kejser Franz Joseph af Østerrig-Ungarn, Kong Georg af Grækenland og Kong Christian af Danmark kan se tilbage paa en endnu længere Regentvirksomhed.

Som Konge over Belgien har Kong Leopold under hele sin Regering indtaget en streng konstitutionel Holdning. Under de ofte voldsomme Valgkampe mellem Meritale og Liberale er det lykkedes ham at holde sin Person udenfor Partistridighederne, og selv om det menes, at hans egne Anskuelser falder nærmest sammen med det liberale Parti, har han dog aldrig ladet dette give sig Udslag i Valget af de vælskende Ministerier.

Kong Leopold anerkendes som en meget klog Mand, og dette har ikke blot ført til, at adskillige internationale Tvistigheder har været henvis til hans Voldgiftstendelse, men da Kongokonferencen i Februar 1885 var samlet i Berlin, endes de der repræsenterede Magter om at overdrage Kong Leopold Herredømmet over den paa denne Konferencen oprettede uafhængige og neutrale Kongostat, der herved stilledes i Personalunion med Belgien. Belgien en Lov af 25. Juli 1890 fik Belgien imidlertid Ret til efter 10 Aars Forløb at annektere Kongostaten. Denne Ret vilde Belgierne dog, da Tiden kom, ikke benytte sig af. De vidste, at Kongostatens Udvikling havde kostet mange Penge, og de frygtede, at den nye Erhvervelse blot skulde bringe mere Tab for den belgiske Statskasse.

Kong Leopold vedblev da at styre Kongostaten paa egen Haand, og han fik nu rig Lejlighed til at udvide den Samlekræft og forretningsmæssige Dugtighed, der boede i ham. Kongostaten er under hans Protektorat blevet et i høj Grad blomstrende Rige, og det er lykkedes Kongen ved en Kællig Foretagender at have mange af de Statte, som dette hvedt frugtbare Land gemmer i sit Støb. For Kong Leopold personlig har dette medført en meget stor Forsøgelse af hans private Formue. Han er nu sikret en af Europas rigeste Monarker. Forsvrigt har han i sit Testamentet fastsat, at Kongostaten efter hans Død skal tilfalde Belgien, og til den Tid vil de forsigtige Belgiere næppe have Betænkning ved at modtage denne rige Gave.